Petrus
Rex in
suos cru-
delitatem
exercet.

(c) *To. 3.*
ep. fecr.
p. 139.

XXXII.
(a) *Mar-*
th. Vill.
l. 4. c. 46.

(c) *Can-*
tac. l. 4. c.
32.

Hoc anno restitutus est Constantinopolitano imperio Joannes Palæologus (d), ad quem licet sceptrum jure hereditario spectaret, Cantacuzenus tamen focer non contentus una cum ipso imperium gerere, nisi tyrannidem in filium Matthæum transfunderet, ita illud inrer filium generumque erat partitus (e), ut ipse quidem

Constantinopoli rerum summam moderaretur, Matthæum Adrianopoli, Thessalonice Joannem Palæologum teneret, ne cœpta inter eos dissensio invalesceret. At Joannes cum se in Thessalonicensi regno velut in exilio detineri indignaretur, certior ab amicis factus, Cantacuzenum facile tyrannide depulsum iri, si Constantinopolim ingrederetur, Francisci Catalufii Genuensis prædicitis opera Constantinopolim occulte accessit: sollicitatque ad res novas amicis, imperiale solium communibus procerum & populi studiis recuperavit. Cantacuzenus vero parva sceleris tyrannide pulsus monasticis institutis se addixit: quam abdicationem imperii non coactam, sed spontaneam, diuque ante meditatam ipse ostentare nititur (f). Monachus itaque, ut vitam redimeret, effectus Joseph, uxor vero Irene monachali pariter induta habitu atque imperatorio exuta Eugenia appellari voluere. Cæterum Palæologus accepti beneficii memor Catalufio sororem suam matrimonio conjunxit, & Lesbos Ægei maris insulam, quæ etiam Mytilene, vulgè Metellinum a præcipua insule urbe ejus nominis dicta est, ipsi ac successoribus jure fiduciario tribuit. Hæc pluribus laudat Villanus (g) rerumque Genuensium scriptores (h), & alii.

Ubi liberam imperii habenas Joannes Palæologus capessivit, cum hinc premeretur a Turcis, hinc a Matthæo Cantacuzeni filio æmulo, qui Adrianopolim atque alia finitima loca a patre acceperat, agitata antea una cum Cantacuzeno consilia de conjungenda cum Romana ecclesia orientali perducere in animum induxit: ac vocato Paulo archiepiscopo Smyrensi Apostolicæ sedis internumtio, inmento se devinxit, Romano Pontifici catholicorum Imperatorum & Regum more obsequentem futurum: profecturum debitis honoribus legatos Apostolicos; daturumque operam revocandis ad Romanæ ecclesiæ obsequium, ac fidem orthodoxam Græcis. Pactus præterea est, se filium Manuelem heredem imperii ad aulam apostolicam missurum obsidem, ut auxiliares copias a Pontifice ad Turcas & perduelles Græcos, qui nimirum Matthæo adhærebant, edomandos. Spopondit etiam a se legato apostolico palatium Constantinopoli attributum iri, ac dignitates ecclesiasticas illius arbitrio Græcis doctrina & morum probitate præditis conferendas. Quæ promissa ubi multis cautionibus firmavit, a Pontifice exegit, ut exercitum adversus infideles submitteret, cuius ducem & vexilliferum ecclesiæ ipsum crearet. Hæc inter Palæologum, qui maternum genus ex Sabaudia principibus catholicis ducebat, atque Apostolicæ sedis nuntium extremo anno conventa in

Jo. Palæologus restitutus imperio Constantinopolitano.

Cantacuzenus in monachum attonsus.

(f) *Ib.*
cod. l. c.
15. 39. 40.
41.

Lesbos Gatalufio Genuensi data.

(g) *Matth.*
ib. Vill.
super c. 46.
(h) *Bizar.*
l. 6. Fol.
liet 17.
& alii.
XXXIII.

Palæologus fœdus pacificum cum Romana ecclesia.

Illius leges præcipuæ.

(a) *Bar-*
on. in
MS. not.
ad hunc
ann.

(b) *Ext.*
lib. priv.
Rom. eccl.
10. 3. p.
233. & in
Arce S.
Ann. &
inter col-
lect. Plat.
juſſu Sixt.
IV. edita
10. 3. p.
126.

(c) *MS.*
Var. lig.
lit. B. n.
12. p. 273.
XXXIV.
Joannis
Imp. lite-
ra.

publicas tabulas redacta ad Pontificem transmissa sunt, de quibus Cardinalis Baronus hæc in schedis suis adnotavit (b): Quo anno item Joannes Palæologus Imperator Constantinopolitanus juravit obedientiam ipsi Romano Pontifici. Extant literæ in libro privilegiorum Romanæ ecclesiæ. Pollicitus item dare Constantinopoli palatium magnum legato apostolico, illic commoranti. Quæ publica documenta (b) ob rei gravitatem ex eodem libro privilegiorum, quem una cum aliis pene innumeris singulari Innocentii X. Pontificis beneficentia evolendum per otium habui, atque ex MSS. (b) Cardinalis Baronii nobilissimis congregationi nostræ jure hereditario relictis decerpendas adducendasque duximus.

(d) *Baron.*
op. cit.
l. 1. c. 15.
39. 40.
41.

Ego Joannes in Deo Christo fidelis Imperator & moderator Romanorum Palæologus juro ad sancta Dei evangelia, tactis sacrosanctis scripturis, & per sanctam Trinitatem Patrem & Filium, & Spiritum Sanctum, unum Deum verum & tres personas, & per Jesum Christum Deum nostrum & salvatorem, & per virginem Mariam Dei genitricem, & per sanctam & vivificam crucem Christi, & per sanctos Apostolos & omnes alios sanctos, quod absque dolo, fraude, & defectu, toto meo posse, omnibus viribus meis, & cuncto conatu observabo firmiter & integre, & adimplebo ego ipse, & per alios faciam adimpleri & observari omnia ista & singula, quæ sequuntur: quæ promissi reverendissimo in Christo patri archiepiscopo Smyrensi domino Paulo, nomine & vice sanctissimi in Christo patris & domini domini Innocentii divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ Papæ VI. & ita Deus & omnes sancti ejus me adjuvent, sicut ego observabo & adimplebo, & faciam per alios observari & adimpleri omnia & singula, quæ sequuntur. In primis quod ero fidelis, obediens, reverens, & devotus beatissimo patri & domino domino Innocentio sacrosanctæ Romanæ ac universalis ecclesiæ, & digna Dei providentia summo Pontifici, & ejus successoribus: & observabo & complebo debitam obedientiam & reverentiam ad ipsum sanctissimum dominum Papam & ejus successoribus, & recipiam legatos & nuncios suos cum omni reverentia & devotione.

Pollicetur Innocentio demissum obsequium.

Revocaturum se Græcos a schismate.

Item quod faciam toto posse meo & toto conatu, quod omnes populi sub nostro imperio constituti, & nostræ jurisdictioni subiecti, sive sint laici sive clerici, cujuscumque conditionis & status aut dignitatis existant, erunt fideles, obediens, reverentes, & devoti eidem domino nostro & summo Pontifici, & ejus successoribus. Et quia diuturnitas temporis induravit & aggravavit animos populorum, & vix possent a consuetis retrahi, & per viam no-

vam incedere, nisi cum modo sapientia & moderatione prudentia; istum modum, qui sequitur, deliberavi, tractavi, & ordinavi cum eodem venerabili patre archiepiscopo Smyrensi, & cum dilecto familiari megateriarca imperii nostri domino Nicolao Sigeros, per quos me facturum, observaturum, & completurum prædicta promisi & spopondi: videlicet, quod sanctissimus prædictus dominus pater remittat eundem archiepiscopum Smyrensem & prædictum familiarem nostrum cum galeis tribus: & quando ipsi venerint in Constantinopolim, per jurandum, quod feci, promitto dare filium meum gloriosissimum ac felicissimum despotam dominum Manuelem Palæologum præfato domino archiepiscopo Smyrensi ad prædictum dominum nostrum Papam cum una galea, & dimitter mihi duas galeas, & alias duas armabit in partibus istis, & dimitter eas sub nostro præcepto ad defensionem istarum partium.

Item dominus noster Papa sub celeritate, qua poterit, postquam filium meum habuerit in manibus suis, mittet mihi usceria quindecim cum equitibus quadringentis, & alios centum equites cum navibus, & mille pedites; ita quod erit exercitus totus usceria quindecim, galeas subtiles quinque, equites quingenti, & pedites mille. Quando dictus exercitus applicuerit in Constantinopolim per Dei gratiam, erit ad nostram præceptum, pugnando contra Turcos, & Græcos inimicos nostros usque ad menses sex; in quo tempore legatus domini nostri Papæ dabit beneficia & dignitates ecclesiasticas personis sufficientibus Græcis, qui ad unionem & obedientiam ecclesiæ sponte redibunt, secundum quod sibi & nobis melius videbitur. Ubi vero infra sex menses postquam exercitus Constantinopolim applicuerit per benignitatem & gratias vestras Græci sponte ad obedientiam ecclesiæ noluerint redire, quod non credimus, promittimus ex nunc pro tunc, quod faciemus cum consilio & liberatione legati domini nostri Papæ, quod omnino erunt obediens.

Item dabimus legato domini nostri Papæ palatium magnum, in quo ipse cum suis habitabit: & sic per consequens dictum palatium erit domini nostri Papæ & legatarum ipsius in perpetuum. Item dabimus sibi pulchram & venerabilem ecclesiam, in qua dictus legatus & alii, qui postea venient a domino nostro Papa tanquam in propria ecclesia celebrabunt divina officia & ecclesiastica sacramenta. Item dabo filio meo primogenito unum magistrum Latinum, qui docebit cum literas & linguam Latinam de consilio & voluntate dicti legati. Item dabo hospitaria magna, in quibus tenebuntur scholarum Latinarum, & ego dabo operam, efficacem & favorem cum corde sincero, quod filii magnatum & potentum Græcorum ibunt addiscere literas Latinas.

Filium obsidem offert.

XXXV.

Copiarum auxiliares petitur in Turcam.

Spondet sacerdotia a legato collatum iri.

Dandum illi palatium.

Scholæ Latinas a partum iri.

In casu, ubi predicta omnia & singula non observarem (quod absit & Deus avertat a me tantum malum) ex nunc pro tunc judico auctoritate imperiali me indignum imperio, & privo memetipsum jure imperii, & transero, do, cedo jus & potestatem imperii & imperandi in predictum filium meum: & ex nunc pro tunc constituo, facio, creo, & ordino ipsum in Imperatorem & moderatorem Græcorum. Item in predicto casu, quem Deus avertat, ex nunc pro tunc do, cedo, transero jus patriæ potestatis in predictum dominum nostrum summum Pontificem super dictum filium meum, quem ex nunc pro tunc ejus potestati subicio, ipsum eidem in adoptionem tribuens & concedens omni modo & forma, quibus melius de jure possum. Item do, concedo, & trado potestatem & auctoritatem eidem domino summo Pontifici, quod possit acquirere, petere, & capere imperium nostrum pro dicto filio nostro tanquam pro vero & legitimo Imperatore, & dare eidem filio meo uxorem, bajulos, tutores, & curatores usque ad præfinitum tempus a jure: & possit de predicto imperio ordinare & disponere tanquam de imperio sibi de jure debito vice & nomine predicti filii nostri, quem ex nunc pro tunc a nostra propria & patriâ potestate eximimus & liberamus, & in patriam potestatem per adoptionem eidem domino Papæ subicimus & donamus; renuntiantes omnibus exceptionibus, quas possemus contra predicta obicere, & omni juri & legi, quibus contra predicta non observanda & complenda possemus nos aliquo modo defendere & tueri.

Quibus poenis se subiciat, si promissis defuerit.

XXXVI. Si non detur obsequium filius, refundere sumptus promittit.

Petit exercitum in Turcas.

Item quod dominus noster Papa provideat nobis de expensis fructibus & de stipendiis erogandis pro aliqua parte exercitus, cum imperium nostrum pro presenti non posset expensas sustinere. Item quod ego sim principalis capitaneus, & signifer & vexillarius sanctæ matris ecclesiæ cum mero & mixto imperio, & plenaria potestate supra omnem exercitum Christianorum, qui ad partes citramarinas transferent, vel stipendiati per ecclesiam vel per alios ex mandato & indulgentia ecclesiæ, vel qui sponte venerint pro salute animarum suarum. Item in casu, ubi ego omnia supradicta compleverem, dominus noster Papa remittet mihi filium meum cum honore & apparatu convenienti. Et est intelligendum, quod si forte supradicta omnia & singula non compleverem pro eo, quod potentia & non voluntas deficeret, & ego personaliter accederem ad ipsum dominum nostrum Papam, in illo casu dominus noster Papa teneatur defendere & adjuvare me ad recuperandum imperium meum sicut pro filio meo fecisset, me ad ipsius præsentiam personaliter non accedente, & non videar in aliquam pœnam incidisse, vel contraxisse, si necessitate impotentia, & non voluntate supradicta omnia non compleverem. Ad quorum omnium securitatem & evidentiam plenioris præsentis sacramentale privilegium, aurea bulla munitum fieri iussit imperium nostrum literis rubris manu nostra propria more solito subscriptum, & aurea bulla imperii nostri inferius appensum. Actum in urbe magna Constantinopoli in nostro sacro palatio Blachernarum anno a constitutione mundi sex millesimo octavo centesimo sexagesimo quarto, a nativitate autem Domini MCCCLV. die xv. decembris.

xxxvii. Creari se vexilliferum Rom. ecclesiæ.

xxxviii.

Proferebant late in Europa tyrannidem Turcæ, cum superiori anno plures urbes terræmotu dirutas refecerunt. Ad quos reprimendos, cum Pontifex varia consilia exquireret, præter triennales sacerdotiorum decumas indidas, de quibus ad Tarantasiensem archiepiscopum extant litteræ (a), nullum melius occurrit, quam quod antea Joannes XXII. Benedictus XII. & Clemens VI. laudarent, ut nimirum Hospitaliariorum equitum ordo ex Rhodo insula in Turciam sedem transferret (b): ex quo plures affulgebant utilitates, defixo in continente eorum domicilio non modo barbaros ab invadenda Europa repressum iri contrariis equitum excursionibus, verum latius Christi imperium amplificare posse; in insula vero positi nullum ingens facinus adversus fidei hostes edere poterant: ita censebant Pontifices. At equites ea in re parere detestantur: Rhodio enim regno contenti, ac voluptatibus indulgere assueti, cum se in insula munitissima facile adversus barbarorum impetus defensuros ac tuto de-

(a) To. 3. ep. secr. p. 254.

(b) To. miscell. papyr. p. 167.

litiis

Rhodii e-
Turciam
suas sedes
transferre
iussit.

(a) Ead. pag.

Arguuntur inertiæ a Pont.

Vacare tantum delictis.

Detre-
stasse, ar-
ma in
Turcas
stringere.

litiis potiores putarent, continuis bellis laboribus barbarorumque insultibus in continente exponere pertimuerunt. Quos Innocentius prædecessorum exemplo ad eradicandas in Turciam vires sedesque extimulare contendit hinc literis ad Petrum Conilhanium supremum magistrum, qui in ea dignitate Gofonio successerat, datis (c).
Innocentius, &c. dilectis filiis Petro de Comilbano magistro & conventui hospitalis S. Joannis Ierosolymitani.
Dudum intellecto, quod dilecti filii Joannes Ferdinandi de Redia castellanus Empoia, ac prior Castella & Legionis, nec non Raimundus Berengarii castri Saraceni, ac Petrus Comilbani Vallispugeti vestri hospitalis domorum præceptores ad vestram erant præsentiam accessuri, eis exposuimus quæ de vestris & aliorum fratrum hospitalis præfati perniciosis negligentis & intractabilibus desideris intra nostra præcordia, non sine multa amaritudinis acrimonia, versabantur; injungentes eidem, ut vobis exonerentur ex parte nostra, quod nobis & fratribus vestris S. R. E. Cardinalibus non erat ignotum, qualiter vos & prædecessores vestri, neglecta jam diu Christi milita, quæ olim, vigens in vobis contra hostes sacre fidei, vos Deo reddebat amabiles & in ipsius ecclesiæ gloriosos, modernis temporibus corporalibus assuebatis delictis, quas ex honestate omittimus præsentibus explicare; nec ex vobis apparebat opus laudabile, quod fructum produceret Christi fidelibus juvenum: & quod propterea vobis ex parte nostra mandarent, ut circa prædictorum correctionem & emendationem realem providere realiter curaretis, quod vobis cederet ad meritum & honorem, & Apostolica sedes passeret exinde merito contentari: alioquin quod nos tale intendebamus in hac parte adhibere remedium, quod cederet ad Dei laudem & gloriam, dictæ sedis honorem, & totius Christianitatis consolationis augmentum. Præfatusque castellano, quem noscebamus redimitum domino prudentia; ac nobis & Apostolica sedi præcipua sinceritate devotum, & boni status ejusdem hospitalis præcipuum zelatorem, specialis fiducia aperuimus infra scripta: videlicet quod nobis certa informatione constabat, quod felicitis recordationis Joannes & Benedictus & Clemens Romani Pontifices immediati prædecessores nostri, non sine multa deliberatione, pro evidenti utilitate, & instanti necessitate fidei Christianæ, vos seu prædecessores vestros tam verbotenus, quam per apostolicas literas duxerant admonendos, quod vires & virtutes vestras contra abominabilem Turcorum perfidiam extendere satagentes, terram quam illi in injuriam Crucifixi & Christianitatis opprobrium, ac formidabile periculum, irruentia rabie tyrannizant, invadere ten-